
QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 3

rádio transmissor do interior da VTR 1003, placa JVV-2038, 
pertencente ao Centro de Recuperação Feminino, quando cedida 
pelo Centro de Recuperação do Coqueiro, ocorrida em 12.03.11.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395729
PORTARIA Nº.213/12-CGP.SUSIPE              

BELÉM,15 DE JUNHO DE 2012.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, Advogada, 
lotada no NEC, como defensora dativa do servidor RITEL SANTA 
ROSA, tendo em vista que, apesar de regularmente CITADO no 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 2558/12-CGP, acerca da 
tentativa de fuga em massa, fato ocorrido no CRAMA/Marabá, 
deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do prazo legal, 
tornando-se REVEL no Processo nº. 2558/12 conforme o disposto 
no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94–RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395738

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1223/2012-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

19 DE JUNHO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) MARCELO ARAUJO, Matrícula Funcional 
n.º5898630, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, lotado (a) no (a) GRUPO DE TRABALHO SETOR 
PATRIMONIO, no período de 15/06/2012  a 22/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395751

PORTARIA: 1182/2012
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência de 
Instrução e Julgamento na Comarca de Senador José Porfírio/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSE PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5859727/GINA MARIA LEORNE ROSSETTI (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 26/05/2012
57203228/KATIA QUEIROZ ALEXANDRE (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 26/05/2012
5859530/LUIS DO SOCORRO DA COSTA PINTO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395756

ERRATA AO CONTRATO 072/2009/SUSIPE
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL EM 19/06/2012 - CADERNO 1.
ONDE SE LÊ: CONTRATO 75
LEIA-SE: CONTATO 72

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395489

Ato: PORTARIA 1790/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 27/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCINDIR CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ADRIANA HELEN FERREIRA CORDEIRO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395523

Ato: PORTARIA 1809/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WALMERO JESUS COSTA (GERENTE DE PARQUE 
DE RETENÇÃO DE VEÍCULO-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395546

Ato: PORTARIA 1807/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ORLANDO CARDOSO BITTENCOURT JUNIOR 
(ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395572

Ato: PORTARIA 1798/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 19/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ODIVAN VIEIRA PRAIA (GERENTE CIRETRAN”A” 
de Breves-das 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395589

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1810/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 19/06/2012
Nome do Servidor                                           Cargo do Servidor                      Observação
CLENILDO AUGUSTO GUIMARAES MACEDO      GERENTE DE PARQUE DE RETENÇÃO DE VEÍCULO-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395595

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1808/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 19/06/2012
Nome do Servidor                                                 Cargo do Servidor                      Observação
ANTONIO EDSON DA SILVA MATOSO                     ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395600

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1799/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 19/06/2012
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                      Observação
DENISON DE SOUZA MARCELINO                        GERENTE DE CIRETRAN”A” DE BREVES-DAS 04
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395654

PORTARIA Nº 1811/2012-DG/CGP DE 18.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1755/2012-DG/CGP, que exonerou o 
servidor Luiz Barbosa de Lima Filho, do Cargo em Comissão, de 
Assessor deste Departamento, onde se lê DAS-03 leia-se DAS-04.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1812/2012-DG/CGP DE 18.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1633/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora Cláudia Brito Reis, 
da função de Assistente Administrativo, matrícula 5895539/1, 
lotada no Núcleo do Sistema RENACH, fi rmado em 25/10/2011, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.027, de 27/10/2011, 
com base na Lei Complementar nº 07, de 28.08.1991, alterada 
pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº. 1767/2012-DAF/CGP DE 14.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 28.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Alessandra Magalhães Bezerra, 
Procurador, matrícula 57191844/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 28.05 a 23.11.2012, sem 
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1766/2012-DAF/CGP DE 14.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 17.05.2012,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Rafaela Gaspar Maciel Costa, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190681/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Marabá, cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, 
no período de 07.05 a 02.11.2012, sem prejuízo de sua 
remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1765/2012-DAF/CGP DE 14.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico, datado 
de 16.05.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Solene Viana Cruz de Paula, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845406/1, lotada na 
Coordenadoria de Educação, cento e oitenta (180) dias, de 
Licença Maternidade, no período de 16.05 a 11.11.2012, sem 
prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1813/2012-DG/CGP DE 18.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 13.06.2012,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 561/2011-DG/CDRH, que concedeu à 
servidora PRICILA KAREN MUCELIN, Analista de Sistemas, 
matrícula 57194730/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e 
Informática, Afastamento para Estudo, no período de 15.02.2011 
a 31.05.2013, de acordo com o estabelecido no art. 93, da Lei 
5.810/94-RJU, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.06.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 1789/2012-DAF/CGP DE 18.06.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 21106.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Oniwendel Felipe de Morais Pereira, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57226755/1, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, vinte e nove (29) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28.04 a 26.05.2012.
Manoela Paulo de Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1825/2012-DG/CGP DE 19.06.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 4207/2011-DG/CDRH, que designou 
a servidora GIOVANA NÚBIA GOMES OLIVEIRA, Agente de 
Saúde, matrícula 2009757/1, para desenvolver as atividades de 
Examinador de Trânsito, no período de 01.11.2011 a 01.11.2012, 
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395401

Ato: Port. 107/2012
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Concurso / CARLOS RODRIGUES RIBEIRO (Perito criminal)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395407

Ato: Port 134/2012
Término Vínculo: 01/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.


